
uvesti, p primanjkljaj, ki ga mora ob­
čina z dokladami kriti in d osnovni 
davčni (državni) predpis, od katerega 
namerava občina doklade pobirati. 

Ako vzamemo občino Št. Ilj za vzgled, 
ki ima davčno podlago Din 73.226.— in 
primanjkljaja Din 33.692.—, bi se od­
stotek občinskih doklad izračunal na 
sledeči način: % = 33.692 X 100 (73.226) 
= 3,369.200 : 73.226 = 46 %. Ako uvede 
občina Št. Ilj v svojem proračunu 46 % 
doklado na državne neposredne davke, 
krije popolnoma izkazani primanjkljaj 
in ji ostane še par kovačev prebitka. 

Našim lapansftom! 
Izračunavanje odstotka občinskih 

doklad. 
Predpisi, ki veljajo za sestavljanje, 

predlaganje in odobravanje občinskih 
proračunov za leto 1930, se bistveno 
razlikujejo od dosedanjih. Prav poseb­
no se čuti izprememba pri odmerjenju 
občinskih doklad na državne neposred­
ne davke. Po novem davčnem zakonu 
je namreč natančno določeno, do kate­
re meje smejo občine same nalagati te 
doklade. Odmera pa povzroča pred­
vsem težkoče radi tega, ker se je dav­
čni predpis, to je državni osnovni da­
vek od katerega se pobirajo doklade, v 
vseh občinah znatno zvišal. 

Od več strani prihajajo vprašanja, ka­
ko naj se doklade z ozirom na novo 
davčno podlago predpisujejo. Ne bo to­
rej odveč, ako to na kratko pojasnim. 

Na primer: Občina Št. Ilj je imela 
davčnega predpisa za leto 1928 Din 
9.184.—. V letu 1929 pa znaša ta predpis 
Din 73.226.—. Torej je zadnji predpis 
približno osemkrat višji, kakor v prej­
šnjem letu. Naravno je, da se z ozirom 
na zvišan davčni predpis mora odsto­
tek očinskih doklad znižati, ako hoče 
občina imoti enak dohodek od doklad, 
kakor v prejšnjem letu. Višji davčni 
predpis pa je utemeljen, ker se je v naši 
oblasti temeljni zemljiški davek zvišal 
za dvanajstkrat. Ne glede na to zviša­
nje pa jo resnični davčni iznos na pri­
mer pri zemljarini nižji, kakor je bil v 
prejšnjih letih, ker so z zvišanjem o­
snovnega davčnega predpisa odpadle 
vse državne doklade. 

Občina Št. Ilj rabi za pokritje pri­
manjkljaja v svojem proračunu za leto 
1930 od občinskih doklad na državne 
neposredne davke Din 33.692.—. Kako 
naj občina izračuni odstotek te dokla­
de? 

Pravilo za izračunanje odstotka je 
sledeče: 
% - p X 100/d, pri čemur pomeni % od­
stotek doklad, ki ga občina namerava 

V proračunski tiskovini, ki so jo ob­
čine dobile za setavo proračuna, se je 
na četrti strani v V. poglavju vrinila 
tiskovna napaka. Pod »občinsko troša­
rino« se mora glasiti pravilno: č) na li­
kerje, rum in konjak po Din — od hek­
tolitrske stopinje (in ne od 100 1), d) na 
špirit po Din — od hektolitrske stopinje 
(in ne od 100 1) in e) na žganje po Dfn 
— od hektolitrske stopinje (in ne od 100 
litrov). Sicer pa je bila ta napaka oči­
vidna, ker je v tem oziru okrožnica 
točna, razglas sklenjenih davščin in pa 
sejni zapisnik povsem v redu. Gž. 

Proračunske tiskovine. 


